
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 07.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.116 /2015 

privind aprobarea taxei pentru elibererea atestatului de producător agricol și a carnetului de 

comercializare a produselor agricole  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

VINERI 27 MARTIE 2015        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

177/2015; 

• raportul de specialitate nr. 41/2015 promovat de Biroul Fond Funciar și Registru Agricol 

prin care se propune aprobarea taxei pentru elibererea atestatului de producător agricol 

și a carnetului de comercializare a produselor agricole;  

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 302/2014 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2015;  

 

 Având în vedere: 

• art. 5 alin. 2 și art.8 alin. (2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol ; 

• Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată;   

• art. 10, art. 36 alin. 1,  alin. 2 lit. c) alin. 4 lit. c), art. 9  din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alin. (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabileşte taxa pentru eliberarea atestatului de producător şi taxa pentru eliberarea 

carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol,  după cum urmează:  

            -   Taxa pentru eliberarea atestatului de producător   – 30 lei; 

            -   Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol -   

                 39 lei. 

 

../sintact%203.0/cache/Legislatie/temp662146/00061183.htm


2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 07.04.2015  

Art. 2 Începând cu data intrării în vigoare a  prevederilor prezentei hotărâri se abrogă dispozițiile 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 302/2014 referitoare la taxa pentru 

eliberarea certificatului de producător. 

Art. 3 Dispoziţiile prezentei hotărâri sunt valabile până la data de 31.12.2015.   

Art. 4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Direcţiei Relaţii Publice.  

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică și Biroul Fond Funciar și Registru Agricol.  

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Biroul Fond Funciar și Registru Agricol; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


